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Kas yra EUROMOD?

EUROMOD yra Europos Sąjungos mokesčių 
ir išmokų mikrosimuliacinis modelis, 
leidžiantis tyrėjams ir politikos formuotojams 
nuosekliai ir palyginamai analizuoti 
mokesčių ir išmokų poveikį namų ūkio 
pajamoms, paskatoms dirbti ir kitiems 
socioekonominiams rodikliams visose ES 
šalyse. Modelį kuria, prižiūri ir valdo Europos 
Komisijos Jungtinis tyrimų centras (angl. 
JRC), bendradarbiaudamas su Eurostat ir 
nacionalinėmis EUROMOD komandomis.

EUROMOD yra statinis mikrosimuliacinis 
modelis. Jis taiko vartotojo apibrėžtas 
mokesčių ir išmokų politikos taisykles 
mikrolygmens duomenims, apskaičiuoja 
jų poveikį namų ūkio pajamoms ir pateikia 
rezultatus. Mikrolygmens duomenys 
dažniausiai gaunami iš Pajamų ir gyvenimo 
sąlygų tyrimo (angl. EU-SILC) ir apdorojami 
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pagal standartizuotus protokolus. Modelio palyginamumas užtikrinamas koduojant ES šalių 
politikos sistemas, naudojant vienodas modeliavimo taisykles. Modelis apima tokias fiskalines 
priemones:

•	 pajamų mokesčiai;
•	 socialinio draudimo įmokos;
•	 šeimos, būsto, socialinės paramos ir kitos su pajamomis susijusios išmokos;
•	 vartojimo mokesčiai (modeliuojami ES šalyse nuo 2024 m.).

EUROMOD naudoja specialiai sukurtą atvirojo kodo programinę įrangą. Jis gali būti integruotas 
su kitais modeliais, tokiais kaip elgsenos, darbo pasiūlos ar paklausos, makroekonominiais ar 
aplinkos modeliais. Jo pritaikomumas leidžia modeliuoti konkrečiai šaliai būdingas mokesčių ir 
išmokų sistemas, užtikrinant rezultatų palyginamumą. 

Kodėl EUROMOD?

EUROMOD yra plačiai naudojamas tyrimuose, įskaitant tokias akademines disciplinas kaip 
ekonomika ar lyginamoji socialinė politika. Pagrindiniai modelio pranašumai yra šie:

•	 Vienintelis mokesčių ir išmokų modelis, palyginamas tarp visų ES šalių;
•	 Suderinti įvesties duomenys ir politikos modeliavimas visoms šalims;
•	 Intuityvi vartotojo sąsaja ir specialios paskirties modeliavimo kalba;
•	 Detali dokumentacija, nuolat atnaujinama ir tobulinama;
•	 Galimybė naudoti kitus duomenų šaltinius, įskaitant administracinius duomenis;
•	 Reguliarūs mokymai nuotoliu ir gyvai, išsami mokymo medžiaga;
•	 Keli šimtai aktyvių vartotojų.

EUROMOD gali būti naudojamas įvairiais būdais įvairiuose kontekstuose. Pavyzdžiai:

•	 Faktinių ir planuojamų mokesčių ir išmokų poveikio pajamų perskirstymui vertinimas;
•	 Politikos pokyčių poveikio valstybės finansams vertinimas;
•	 Politikos reformų kūrimas ir vertinimas;
•	 Darbo paskatų ir reformų poveikio darbo paskatoms įvertinimas;
•	 Mokesčių ir išmokų sistemų atsparumo ekonominiams šokams vertinimas;
•	 Pajamų pasiskirstymo, skurdo ir su tuo susijusių rodiklių prognozavimas.

EUROMOD politikos vertinimas: Lietuvos atvejis

Lietuvoje EUROMOD naudojamas ne tik akademiniuose tyrimuose, bet ir Vyriausybės institucijų. 
LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija (LR SADM) ir LR finansų ministerija (LR FM) naudoja 
EUROMOD poveikio pajamų pasiskirstymui vertinimams (angl. DIA), taip pat ex-ante ir ex-post 
politikos poveikio vertinimams atlikti. Bendradarbiaujant su JRC ir EUROMOD šalių komanda 
Vilniaus universitete, Lietuvos modelis buvo detalizuotas ir pritaikytas administraciniams 
duomenims. Todėl EUROMOD modeliavimas gali būti vykdomas visai Lietuvos populiacijai arba 
reprezentatyviai jos imčiai.
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Pritaikant EUROMOD yra atliekami reguliarūs siūlomų socialinių išmokų, pensijų, socialinio 
draudimo įmokų ir tiesioginių mokesčių reformų ex-ante poveikio vertinimai. Šie vertinimai tapo 
svarbiu politikos planavimo ir įgyvendinimo komponentu.

Naujausias poveikio Lietuvai vertinimas apima politikos pokyčius po COVID-19 pandemijos 
2021–2024 m. (Navickė ir Gabnytė-Baranauskė, 2025)*. Šis vertinimas padeda suprasti ankstesnių 
reformų poveikį ir kompensuoja oficialios skurdo ir nelygybės statistikos vėlavimą.

Vertinimas rodo, kad, nepaisant didelės infliacijos, senatvės pensijų, socialinių išmokų ir 
tiesioginių mokesčių politikos pokyčiai turėjo teigiamą realią įtaką disponuojamoms pajamoms. 
Skurdo rizikos lygis ir pajamų nelygybė (matuojama Gini ir S80/S20 rodikliais) mažėjo, visų pirma, 
dėl pensijų indeksavimo ir piniginių išmokų didinimo, o ne dėl mokesčių pakeitimų. Tačiau šios 
priemonės tik iš dalies sušvelnino didelės infliacijos poveikį, todėl absoliutus skurdas 2022–
2024 m. didėjo 2–4 procentiniais punktais.
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1 pav. Skurdo rizikos lygis ir 
prognozė, proc.
Šalt.: Navickė, Gabnytė-Baranauskė (2025).
Pastaba: faktiniai pajamų metai.
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Kiti EUROMOD naudojimo pavyzdžiai

EUROMOD remiasi įvairūs tyrimai aktualiomis socialinėmis ir ekonominėmis temomis visoje 
Europoje ir už jos ribų – nuo darbo rinkos politikos ir socialinės apsaugos iki mokestinių išlaidų, 
nelygybės ir net klimato pažeidžiamumo. Kai kurie iš naujausių tyrimų apima tokias temas:

•	 iššūkiai kuriant atsparias socialinės apsaugos sistemas;

•	 naujausios tendencijos ir iššūkiai mokestinių išlaidų srityje;

•	 infliacijos poveikis pajamų pasiskirstymui;

•	 vaikų priežiūros išmokų poveikis motinų užimtumui;

•	 nelygybės dekompozicijos pagal pajamų šaltinius;

•	 socialinės paramos poveikis gerovės vertinimams;

•	 klimato pažeidžiamumas ir socialinės apsaugos vaidmuo;

•	 vienodo darbo užmokesčio už vienodą darbą įgyvendinimas ES;

•	 skurdo ir nedarbo spąstų įveikimas;

•	 tiesioginis grynasis fiskalinis migracijos poveikis;

•	 ES gerovės valstybių atsparumas ekonominėms krizėms;

•	 perskirstymo politika nepasiturinčioms šeimoms ES.

Šių tyrimų temų platumas ir gylis pabrėžia mikromodeliavimo metodo vertę formuojant 
įrodymais grįstą politiką. Panašaus modelio kūrimas Japonijai pagerintų politikos vertinimo 
galimybes, sudarytų prielaidas atlikti lyginamuosius tyrimus ir sustiprintų šalies gebėjimą kurti 
atsparią ir įrodymais grįstą socialinę politiką sparčiai kintančioje pasaulio aplinkoje.
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Padėkos

Projektas „Įrodymais pagrįstos socialinės politikos senėjimo, šeimos, socialinės įtraukties ir skurdo maži nimo 
 srityse plėtros galimybės Japonijoje ir Lietuvoje“ yra vykdomas pagal Lietuvos ir Japonijos programą, 
finansuojamą Lietuvos mokslo tarybos (LMTLT) dotacijos Nr. S-LJB-24-3. Projektas įgyvendintas  
bendradarbiaujant su Rikkyo universitetu Japonijoje. 

Daugiau informacijos 

Daugiau informacijos apie EUROMOD, įskaitant atsisiuntimus, išteklius ir tyrimų duomenų bazes, rasite 
oficialioje EUROMOD svetainėje (https://euromod-web.jrc.ec.europa.eu). Svetainės informacija buvo 
panaudota rengiant šį trumpraštį. Išsamesnį modelio aprašymą taip pat rasite dokumente EUROMOD:  
The European Union Tax-Benefit Microsimulation Model. 

https://www.microsimulation.ac.uk/publications/publication-521472/

